
Determinazione Dirigenziale

N. 1370 del 05/08/2020

Classifica: 009.06 Anno  2020 (7201157)

Oggetto IMPEGNO DELLE SOMME A FAVORE DEL UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO COLPITI DAL SISMA DEL 09 
DICEMBRE 2019.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE
CECLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20025 0 €  1.747,68

. 2020 20025 0 €  1.747,67

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 le competenze dello Sport restano in 
capo a Comuni e Città Metropolitane;

VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 che assegna le funzioni relative alle 
Manifestazioni Sportive nell’ambito della Direzione Progetti Strategici;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1370 del 05/08/2020
      1 / 4



di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020;

CONSIDERATO che, come disposto con Atto del Sindaco Metropolitano n.2 del 7/1/2020, in  data 
07 Gennaio  2020 presso il  Palazzetto dello  Sport  di  Scandicci,  si  è  svolta  una partita  di  volley  di 
beneficenza fra la Savino del Bene di Scandicci e il Bisonte Firenze, in favore dei Comuni del Mugello 
colpiti dal terremoto il 09 Dicembre 2019;

PRESO ATTO che durante quella serata e nei successivi quindici giorni, tramite un conto corrente  
dedicato, sono stati devoluti € 3.455,35 come da provvisori di entrata n. 51,61,62,66 e 555;

PRESO ATTO della richiesta di  Variazione di Bilancio,  docin n. 26 del 08/01/2020, sul Capitolo 
686/20 “Contributo da privati partita di volley Savino del Bene vs Bisonte”, collegato al Capitolo in 
uscita 20025 “Contributo a favore del Unione dei Comuni del Mugello per i comuni colpiti dal sisma”,  
approvato con la Delibera n. 08 del Consiglio Metropolitano del 29 Gennaio 2020;

DATO ATTO che in data 01/04/2020 è stata effettuata un ulteriore richiesta di Variazione di Bilancio, 
docin n. 788, sempre sul Capitolo 686/20 “Contributo da privati partita di volley Savino del Bene vs 
Bisonte”,  collegato  al  Capitolo  in  uscita  20025  “Contributo  a  favore  dell'Unione  dei  Comuni  del  
Mugello per i comuni colpiti  dal sisma”, per adeguare lo stanziamento dei capitoli  da € 2.700,35 a 
quanto  effettivamente  incassato  pari  a  €  3.455,35,  approvato  con  la  Delibera  n.  26  del  Consiglio  
Metropolitano del 07 Maggio 2020;

CONSIDERATO che tra i comuni beneficiari dell’iniziativa in oggetto rientrano tutti i Comuni colpiti  
dal terremoto e per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza, dunque non soltanto i Comuni 
facenti parte dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello ma anche il Comune di Vaglia;

CONSIDERATO che  la  Giunta  Esecutiva  dell’Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello  ha 
deliberato in data 15 Gennaio 2020, che le risorse derivanti da contributi privati per la partita di volley 
Savino del Bene vs Bisonte del 07 Gennaio 2020, dovranno essere devolute alle Pro Loco di Barberino  
di Mugello e di Scarperia San Piero;

RICHIAMATA la nota del 15/05/2020 con cui il Sindaco di Vaglia comunica alla Città Metropolitana 
di concordare che il ricavato dell’inizia in oggetto venga devoluto in favore delle Pro Loco di Barberino  
di Mugello e di Scarperia San Piero;

DATO ATTO che  il  Comune  di  Barberino  di  Mugello  in  data  30  Giugno  2020  ha  costituito  il  
Comitato dei Garanti,  come comunicato con nota  protocollo n. 27325 del 09 Luglio 2020 (Allegato 1), 
avente lo scopo di gestire la destinazione dei fondi raccolti per il sisma del Dicembre scorso, tramite 
l’istituzione di un conto corrente bancario dedicato ed intestato alla Pro Loco di Barberino di Mugello;

PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Scarperia  San  Piero  in  data  16  Luglio  2020  (Allegato  2)  ha 
comunicato che la  destinazione dei  fondi raccolti  sarà esaminata dalla  Commissione Consiliare 1 –  
Affari Generali,  Bilancio e Contabilità composta da Consiglieri Comunali sia di maggioranza che di 
minoranza,  tramite  l’istituzione  un conto  corrente  bancario  dedicato  ed intestato alla  Pro  Loco di 
Scarperia; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1370 del 05/08/2020

      2 / 4



CONSIDERATO  inoltre  che  con la  Determina n.  623 del  02 Aprile  2020,  con cui  è  stata  accertata 
l’entrata di € 3.455,35,  si evidenziava che si sarebbe provveduto con un successivo atto ad impegnare la 
somma di cui sopra;

DATO ATTO che successivamente alla Determina n. 623 del 02 Aprile 2020 tramite un conto corrente 
dedicato,  sono  stati  devoluti  ulteriori  €  40,00  come da  provvisorio  di  entrata  n  3051/2020,  si  rende 
pertanto  necessario  rideterminare  l'importo  totale  dell'accertamento  n.  421,  assunto  con  la  predetta 
determina,  sul Capitolo 686/20 “Contributo da privati partita di volley Savino del Bene vs Bisonte” in  € 
3.495,35;

VISTI gli art. 107 e 183 del T.U. 267/2000 e l’art. 19 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria  
competenza in merito;

VISTO l’art. 153 c.5 del T.U. n.267/2000 e s. m. e i.

DETERMINA

1) di assegnare la somma complessiva di € 3.495,35 per metà alla Pro Loco di Barberino di Mugello  e per  
l’altra metà alla Pro Loco di Scarperia San Piero;

2) di impegnare la somma complessiva di € 3.495,35 sul Cap. 20025/20 “ Contributo a favore del Unione 
Montana dei Comuni del Mugello” , collegato al Capitolo in entrata 686/20 “Contributo da privati partita di  
volley Savino del Bene vs Bisonte” come segue:

- impegno di € 1.747,68 a favore della Pro Loco di Barberino del  Mugello;

- impegno di € 1.747,67 a favore della Pro Loco di Scarperia; 

3) di subordinare la erogazione dei suddetti importi come segue:

- per la quota del 50%  all’avvenuta comunicazione da parte  delle rispettive Pro Loco della specifica opera 
e/o intervento che il nostro contributo andrà a finanziare in quota parte;

- per il saldo all’avvenuta rendicontazione dell’intera spesa da parte delle rispettive Pro Loco;

4) che il presente atto sia inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno, nonché 
all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.



Firenze            05/08/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

